



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

OFÍCIO Nº 277/2024/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 9 de julho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete – MG
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 340/2024

EXPEDIENTE

11/07/24

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, responder ao Requerimento nº 340/2024, de autoria do nobre Vereador Renato Gonzaga de Melo.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,


Rodrigo Souza Santos
Gerente de Esportes e Lazer

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG

-11-Jul-2024-16:53-054250-1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

OFICIO – ESPORTE 078/2024

Conselheiro Lafaiete, 4 de julho de 2024.

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 340/2024

Em resposta ao requerimento 340/2024, do solicitante Sr Vereador Renato Gonzaga de Melo, informamos que o empenho foi realizado através da emenda impositiva de número 19/2023 do vereador Giuseppe Lisboa Laporte, sendo destinado o montante de R\$ 170.123,97. Informamos que a obra mencionada ainda não foi entregue, portanto ainda não se tem o valor total gasto na obra, tem-se no momento somente o empenho, que é o bloqueio do recurso para execução da obra. O empenho é de número 1882/2024, e em anexo segue a planilha feita pelo setor da secretaria de obras.

Albano de Souza Tiburcio
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Rodrigo Souza Santos
Gerente de Esportes e Lazer



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SETOR RESPONSÁVEL			SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE			DATA: 14/11/2023		
			Nome:			BDI: 25,92%		
REFERÊNCIA:			Quadra do Bairro Morro da Mina (Escola Municipal Nilce Moreira)					
			2023/08_SETOP_LESTE_COM_DESONERAÇÃO					
			2023/10_SINAPI_MG_DESONERADO					
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE LEVANTADA	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
QUADRA								
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 13.152,32
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26. ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	Unid.	1,00	R\$ 1.188,04	R\$ 1.495,98	R\$ 1.495,98
1.2	SEINFRA	ED-28823	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA, TIPO TRAPEZOIDAL, ESP. 0,5MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (300X220)CM, COM REAPROVEITAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA ESMALTE, INCLUSIVE PONTALETE E FIXAÇÃO	m2	60,72	R\$ 49,94	R\$ 62,88	R\$ 3.818,07
1.3	SEINFRA	ED-16342	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA CONTAINER	unid.	1,00	R\$ 257,40	R\$ 324,12	R\$ 324,12
1.4	SEINFRA	ED-16348	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	3,00	R\$ 820,56	R\$ 1.033,25	R\$ 3.099,75
1.5	SEINFRA	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCEIRA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	unid.	1,00	R\$ 1.325,24	R\$ 1.688,74	R\$ 1.688,74
1.6	SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	3,00	R\$ 728,83	R\$ 915,22	R\$ 2.745,66
2.			MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 9.877,00
2.1	SINAPI	90777	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	h	50,00	R\$ 85,67	R\$ 107,88	R\$ 5.394,00
2.2	SINAPI	90776	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	50,00	R\$ 38,22	R\$ 48,13	R\$ 2.406,50
2.3	SINAPI	100308	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	50,00	R\$ 32,98	R\$ 41,53	R\$ 2.076,50
3.			PISO -					R\$ 48.883,82
3.1	SEINFRA	ED-9934	PINTURA EPOXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPOXI	m2	719,51	R\$ 44,33	R\$ 55,82	R\$ 40.163,05
3.2	SEINFRA	ED-50490	PINTURA EPOXI EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE PISO, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM	m	152,60	R\$ 16,41	R\$ 20,66	R\$ 3.152,72
3.3	SEINFRA	ED-50586	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	m2	71,95	R\$ 29,01	R\$ 36,53	R\$ 2.628,37
3.4	SEINFRA	ED-50619	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	m2	71,95	R\$ 10,37	R\$ 13,06	R\$ 939,68
4.			ALAMBRADO					R\$ 47.483,98
4.1	SEINFRA	ED-9100	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2")	m2	180,00	R\$ 151,55	R\$ 190,83	R\$ 34.349,40
4.2	SEINFRA	ED-48434	REMOÇÃO MANUAL DE ALAMBRADO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	180,00	R\$ 14,69	R\$ 18,50	R\$ 3.330,00

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE LEVANTADA	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
4.3	SEINFRA	ED-26408	PORTA PARA ALAMBRAÇÃO, COM UMA (1) FOLHA, DIMENSÃO (90X210)CM, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2"), BATENTE, DOBRADIÇAS E CADEADO COM LARGURA DE 50MM	un	6,00	R\$ 1.003,79	R\$ 1.283,97	R\$ 7.583,82
4.4	SEINFRA	ED-51019	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 708 X 1/8" X 3M	U	74,00	R\$ 23,62	R\$ 29,74	R\$ 2.200,76
5.			ALVENARIA DE CERCAMENTO					R\$ 353,80
5.1	SEINFRA	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m2	10,00	R\$ 28,10	R\$ 35,38	R\$ 353,80
6.			PINTURA DA ALVENARIA DE CERCAMENTO					R\$ 10.228,79
6.1	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRILICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRILICO	m2	220,80	R\$ 5,47	R\$ 6,89	R\$ 1.521,31
6.2	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)	m2	220,80	R\$ 12,25	R\$ 15,43	R\$ 3.406,94
6.3	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	141,31	R\$ 29,79	R\$ 37,51	R\$ 5.300,54
7.			ACESSÓRIOS					R\$ 6.862,94
7.1	SEINFRA	ED-49569	TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA	U	2,00	R\$ 2.725,12	R\$ 3.431,47	R\$ 6.862,94
8.			ELÉTRICA					R\$ 1.948,64
8.1	SINAPI	38391 Insumo	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	U	8,0000	R\$ 34,93	R\$ 43,98	R\$ 351,84
8.2	SEINFRA	ED-48316	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 15 (1/2")	M	50,0000	R\$ 17,19	R\$ 21,85	R\$ 1.092,50
8.3	SEINFRA	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHE/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	50,0000	R\$ 2,31	R\$ 2,91	R\$ 145,50
8.4	SEINFRA	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHE/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	50,0000	R\$ 3,68	R\$ 4,63	R\$ 231,50
8.5	SEINFRA	ED-15749	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+120A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UN	5,0000	R\$ 21,81	R\$ 27,48	R\$ 137,30
9.			TELHADO					R\$ 6.626,87
9.1	SEINFRA	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLIS, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	71,9510	R\$ 70,80	R\$ 89,15	R\$ 6.414,43
9.2	SEINFRA	ED-7630	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	8,0000	R\$ 21,07	R\$ 26,53	R\$ 212,24
10.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 2.948,27
10.1	SEINFRA	ED-50266	LIQUEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	263,70	R\$ 5,70	R\$ 7,18	R\$ 1.893,37
10.2	SEINFRA	ED-61134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	m3	10,00	R\$ 30,60	R\$ 38,53	R\$ 385,30
10.3	SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m3	10,00	R\$ 53,02	R\$ 66,76	R\$ 667,60
11.			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 682,34
11.1	SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50%		R\$ 136.467,23	R\$ 682,34
							TOTAL GERAL:	R\$ 147.026,57

CLAUDIO QUIRINO CUSTÓDIO
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

LUÍSA CÁSSIA DA SILVA
Engenheira Civil

AMANDA GUIMARÃES ALVARENGA
Arquiteta e Urbanista